

## Magnitudes financieras

### Datos consolidados (000€)

	2014	2015	2015-2014	2016	2016-2015	CAGR 2016-2014
Venta Neta	2.120.722	2.461.915	16,1%	2.459.246	(0,1%)	7,7%
EBITDA	287.251	314.724	9,6%	344.141	9,3%	9,5%
EBIT	227.242	246.314	8,4%	267.308	8,5%	8,5%
Resultado Operativo	217.377	242.377	11,5%	264.608	9,2%	10,3%
Resultado consol. ejercicio (Gestión continuada)	151.342	150.688	(0,4%)	175.819	16,7%	7,8%
Resultado neto de operaciones discontinuadas	(2.223)	0	(100,0%)	0	0	(100,0%)
Resultado Neto	146.013	144.846	(0,8%)	169.724	17,2%	7,8%
Circulante medio	442.036	482.300	(9,1%)	461.991	4,2%	
Capital empleado	1.363.346	1.579.447	(15,9%)	1.611.272	(2,0%)	
ROCE <sup>(1)</sup>	16,7	15,6		16,6		
Capex <sup>(2)</sup>	67.123	81.466	21,4%	107.725	32,2%	
Plantilla media	5.189	5.759	11,0%	6.195	7,6%	

(1) ROCE = (Resultado de Explotación TAM últimos 12 meses / (Activos Intangibles - Propiedades, plantas y equipos - Circulante)

2) Capex como salida de cajade inversión

### Datos bursátiles (000€)

	2014	2015	2015-2014	2016	2016-2015
Número de Acciones	153.865.392	153.865.392	0,0%	153.865.392	0,0%
Capitalización Bursátil al cierre	2.109.495	2.780.348	31,8%	3.063.460	10,2%
BPA	0,95	0,94	(0,8%)	1,10	17,2%
Dividendo por acción	0,50	0,66	32,0%	0,54	(18,2%)
VTC por acción	12,02	12,78	6,3%	13,51	5,8%
Recursos Propios	1.849.485	1.966.259	6,3%	2.079.326	5,8%
Deuda Neta	405.617	426.280	(5,1%)	443.206	(4,0%)
Deuda Neta Media	333.178	424.940		404.137	
Apalancamiento <sup>(3)</sup>	0,18	0,22		0,19	
Activos Totales	3.162.068	3.403.676	7,6%	3.645.478	7,1%

(3) Cociente entre Deuda financiera Neta Media con coste entre los Recursos Propios (sin incluir minoritarios)

## Magnitudes financieras

### Negocio arroz (000€)

	2014	2015	CAGR 2015-2014	2016	2016-2015	CAGR 2016-2014
Venta Neta	1.139.697	1.287.726	13,0%	1.283.853	(0,3%)	6,1%
EBITDA	148.828	176.959	18,9%	196.264	10,9%	14,8%
EBIT	121.789	147.509	21,1%	163.561	10,9%	15,9%
Resultado Operativo	118.439	148.600	25,5%	169.240	13,9%	19,5%
Circulante medio	339.882	360.709	(6,1%)	362.483	(0,5%)	
Capital empleado	767.771	861.763	(12,2%)	891.758	(3,5%)	
ROCE						
Capex	32.440	39.555	21,9%	47.391	19,8%	

### Negocio pasta (000€)

	2014	2015	CAGR 2015-2014	2016	2016-2015	CAGR 2016-2014
Venta Neta	1.029.294	1.224.491	19,0%	1.236.227	1,0%	9,6%
EBITDA	146.317	148.647	1,6%	157.089	5,7%	3,6%
EBIT	114.397	110.477	(3,4%)	113.544	2,8%	(0,4%)
Resultado Operativo	112.340	104.957	(6,6%)	93.294	(11,1%)	(8,9%)
Circulante medio	94.810	107.261	(13,1%)	97.015	9,6%	
Capital empleado	578.767	691.071	(19,4%)	709.253	(2,6%)	
ROCE	20,5	16,1		16,2		
Capex	34.249	40.683	18,8%	59.701	46,7%	